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Szomszéd bán, 
ezekben a napokban, nagy 
dolgok történnek. Példátlan 
világégés, borzalmas háború 
közepén béke, békéből barát
ság születik azon a találko
zón, amelyen Csákyval az 
élen, a magyar külpolitika 
irányítói vesznek részt s 
megbeszélést tartanak a jugo
szláv politika vezetőivel.

Ez a találkozó szinte cso-
dálatos tanúsága annak, hogy 
a mai időkben is lehet békés 
utón megtalálni a baráti ke
zet. ha a jóakarat mindkét 
oldalon meg van, ha keresik 
egymást és keresik a meg- | 
értést. A világháború óta az 
első eset, hogy volt ellensé- , 
gek zöld asztalhoz ülnek le I 
megbeszélni azokat a kérd-?- ' 
seket, amelyek eddig elvá- I 
lasztolták őket és megkeresni 
a közös érdekeket, amelyek 
egymáshoz vezetik és egy
máshoz kötik őket.

Minket mohácsiakat két 
okból is különösen érdekel 
ez a találkozó. Az egyik az, 
hogy ennek szálai innen 
indultak ki Mohács mezejéről, 
Magyarország kormányzójá
nak. ezelőtt 14 éve, itt el
hangzott szavaiból. Innen, a 
hős vértől pirosuk rögökből 
indult el a béke útja s bár 
hosszú volt ez az út, mégis 
célhoz ért.

A másik ok, hogy hatá
rosak vagyunk a békülő 
szomszéddal s ha valaki, ez 
a város talán a legnagyobb 
érdeklődéssel figyel fel a tár- ' 
gyalásokra és azok eredmé
nyére Nem tudjuk mit hoz
nak a megbeszélések, de j 
feltétlenül bízunk abban a 
politikában, amelyet gróf 
Csáky folytat s amely eddig 
csak jót hozott a magyar 
nemzetnek. Bizalmunkhoz 
csatlakozik reményünk is, 
hogy a baráti kézszorítás, 
amely et tálán ebben az órában 
váltanak a két nemzet poli
tikusai, igazi bensőséges i 
megértés első megnyilvánu
lásai s őszinte, szívből fakadó 

egyelértés következik utána. 
A két nemzet egymásra van 
utalva, amint igen sokszor 
közel állott egymáshoz múlt
jában is ebből kifolyóan s

Mohács város gabona közraktár 
felállítását kéri a kormánytól.

500 vágón befogadóképességgel és magtisztítóval 
kibővített közraktár nagyjelentőségű lenne a város 

mezőgazdaságának.
Vitéz Szőnyi Alajos polgár 

mester megbízásából Fehérváry 
István városi tanácsnok egy elő
terjesztést dolgozott ki a föld 
művelésügyi minisztériumnak, 
amelyben

Mohács város részére 
500 vágón befogadóképes
ségű, magtisztítóval ts 
kibővített gabona közrak
tár felállítását kérik.

A földművelési minisztérium 
hoz intézet kérelem részletesen 
kifejti azokat az okokat, amelyek 
feltétlenül szükségessé teszik egy 
ily közraktár felá lítását. Eszerint 

Mohács város földrajzi 
helyzete elhivatottá teszi 
arra, hogy szemes ter
mények tárolására, annak 
viziúlra való átrakásá- i 
nak elősegítésére 

gabona közraktár létesíttessék.
Mohács városa és környéke 

Magyarországnak szemes magok 
termelésében egyik legterméke
nyebb vidéke. Ez a gabonafélék 
termelésére igen alkalmas terület 
átterjed a Duna bal partjára, a 
Margittá szigetre, amely közigaz- 
ga'ásilag Mohács városához tar
tozik. Az előterjesztés a termelési 
kapacitásra a mohácsi járás és a 
csonka baranyavári járásnak az 
1939/40. gazdasági évről, a gaz
dasági felügyelőseg által rendel
kezésre bocsátott termelési ada 
tokát ismerteti. Ez a kimutatás a 
legjobb alátámasztása a kérelem 
nek, mert igazolja, hogy nagy
mennyiségű gabonaféle terem meg 
a környéken. így Mohácson búza 
4848, a járásban 18.544, a baranya
vári járásterületén9109 kát holdon 
volt elvetve. Ugyancsak tekinté
lyes számokat mutat a rozs, 
árpa, 2ab és a kukorica is Ha 
a búzának, rozsnak, árpának, 
zabnak átlagos termését holdan- 
kint 10 mázsára becsüljük, akkor 

csak közvetlenül a városi 
környékező téridét gabo
natermelését búzában 

ha a belgrádi megbeszélése
ken ezeket az egymáshozfüző 
szálakat megtalálják, akkor 
jobb napok virradnak mind
két érdekelt félre

3250, rozsban 128, ár
pában 630, zabban 560 
és tengeriben 9072, vagyis 
összesen 13640 vagonnal 
számíthatjuk.

Kézenfekvő, hogy ezen meny- 
nyiség jelentékeny része exportra 
szőrű . A felsorolt termelési ada
tok azonban csak a Mohácson 
íeivbevett közrak ártól mint köz- 
pont ól számított 20 km es 
sugarú terüle re vonatkoznak, 
amely terület

Baranyavármegye ga
bonatermő vidékének még 
egy negyed részét sem 
teszi ki,

de ezenfelül Mohács környéke 
kimondottan magtermő vidék is, 
mert csak Mohács város területén 
mintegy 800—1000 kát. hold van 
heremagokkal bevetve. Évente 
10—15 vágón heremag kerül 
piacra, amelynek értéke 200— 
300 000 pengő s különösen bő 
években emelkedik. A magtisztító 
tehát a közraktárnak elengedhe
tetlen része.

A közraktárnak Mohácson 
való felállítását indokolttá teszi 
az is, hogy

Budapest után az or
szágnak legnagyobb for
galmú kikötője s nemcsak 
folyami, de miután nagy
hajózó út mentén fekszik, 
tengeri kkölője is.

Az 1939. évben csak Német
országba cca egymillió mázsa 
volt a kivitel, amelynek je enté 
kény része gabonanemüekre esik. 
Az előterjesztésre csatolt térké 
pen kimutatta a város, hogy a 
közúti összekötletés a környező 
területtel kielégítő, amennyiben 
a kiépített állami és törvény
hatósági utak a városban futnak 
össze. A Duna balpartjával a 
várost komp köti össze s így 
innen is megfelelően ideirányít 
ható a forgalom.

Teheitetei a városnak a Mo 
hács—pécsi vasút drágább tari

i

fája, azonban nyolc év múlva ez 
a vasútvonal úgyis a magyar 
államé lesz. Napirenden van a 
mohács—bátaszéki vasút kiépí
tése is s így a város minden
felől kitűnően megközelíthető.

Az előterjesztés ezután ismer
teti a Duna parti kiképzését, 
amely kiválóan alkalmas ilyen 
közraktár elhelyezésére, amennyi
ben az átrakodás az uszályba 
közvetlenül eszközölhető, meg
felelő átépítéssel.

A város polgármestere mind
ezek felsorolása után arra kérte 
a földművelési minisztériumot, 
hogy

a helyszínt szemle és 
tanulmány elvégzésére 
kiküldöttet küldjön Mo
hácsra,

aki a kérelem összes felsorolá
sainak helyességéről a helyszínen 
meggyőződhet.

Reméljük, hogy sikerrel jár a 
város polgármesterének törekvése 
amelynek megvalósulása óriási 
jetentőségű lenne mezőgazdasá
gunknak s egy új, nagy közin
tézménnyel gazdagítaná a várost.

Nagy sikere volt a 
gimnázium szinelöadásának.

Kimagasló eseménye volt vá
rosunknak a gimnázium kongre
gációjának műsoros előadása. 
Szunyogh X Ferenc ,, Mindenki" 
c. átdolgozott misztérium drámája 
komoly nagy darab s nehéz fel
adatok elé állítja nemcsak a sze
replőket, hanem a rendezőket is. 
Hogy ezt a két fontos kérdést 
mennyire áthidalták a kiváló 
szerep ők és rendezők, azt leg
jobban az igazolja, hogy a Kát. 
Legényegylet nagyterme kicsinek 
bizonyult és szombattól hétfő 
estig három előadáson keresztül, 
állandóan zsúfolt nézőtér tapsolt 
a szereplőknek és rendezőknek 
s a gimnázium ezen első teljes 
sikerű próbálkozása nemcsak tel
jes erkölcsi, hanem igen komoly 
anyagi sikert is jelentett.

A zsúfolt nézőtér zsongása 
egy csapásra elhalt, amikor fel
hangzott a kongregánista induló. 
Szállt a tiszta csengésű dal az 
ég felé s m ntegy előkészítette a 
hallgatóságot, hogy komoly, 
szép dolgok élvezője lesz.

Az induló után Lieli István 
gimn. tanár, a darab egyik lelkes 
és fáradhatatlan főrendezője, 
mondott magasszárnyalású gyö
nyörű beköszöntőt Rámutatott 
arra, hogy az ember rohanásában 
némelykor rádöbben aira, hogy 
mindezt miét! is teszi, amikor 
minden mu'ó itt a földön. Ilyen
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kor az Isten fogja meg lelkűn | 
két s hív az igaz, örök, szent | 
célok felé S ha ez a hang egy
szer elhatalmasodna mindenkiben, 
nem fojtaná el senki az első 
pillanatban, akkor nem lenne 
hadiárva, akkor lenne mindenki
nek kenyere s nem lenne szén 
védés, nyomorúság e kerek vilá 
gon. De a földi élet hív, az élet 
sodor s az Isten hangja elhallgat 
lelkűnkben, de az Isten türelmes 
és hívja az embert betegségben, 
nyomorúságban s ha mindez 
nem használ: hívja a halálban is 
az igaz élet, az örök boldogság 
felé Ilyen intő szó ez a darab 
is. Kéri, hallgassák a megjelentek 
szeretettel, megnyílt iélekkel s 
hálából a rendezőség mindenki
nek azt a sorsot kívánja, amelyet 
,, Mindenki" a darab hőse ér el, 
amikor az Isten költözik leikébe.

A gyönyörű gondolatu beve
zető után megkezdődött a dráma. 
,, Mindenki" az erőteljes férfi 
küzdelmét Isten, a Jóság, a Halál 
ellen, mely küzdelemben azonban 
elbukik, hogy végül is megtisz
tulva az égi kar Istent dicsőítő 
himnusza közben bevonuljon az 
örök boldogság honába.

Szebbnél szebb, drámaibbnál- 
drámaibb jelenetek között folyik 
ez a küzdelem és sokszor szív 
szorongva lestük hősünk sorsát 
s az Ördög várható győzelmét, 
majd könnyek csillogtak sze
münkben, amikor a valamikor i 
oly dölyfös szív megtörve, barát- I 
tói, vagyontól, rokontól elha 
gyatva, a Bánat és Jóság egyen 
gető ösvényén elnyeri az Isten I 
bocsánatát Minden egyes sze- i 
replő tökéletesen oldotta meg j 
szerepét. Igen soknál egészen | 
komoly, meglepő művészi telje i 
sítményekkel találkoztunk A ren
dezés pedig a nagyszerű fény 
hasasokkal, zenei és ének aláfes
téssel tökéletessé tette az illúziói.

„Mindenki" Bédy Béla, Halál 
Schmidt Lajos, Remete Arató 
Béla, Ördögök Schmidt Miklós 
és Baracz Lehel, Pénz Szeszén 
Imre Jörg Berend Ernő, Jóság 
Kiss Erzsébet, Bánat Kecskés 
Ilona, védőangyalok Kiss Stefá
nia és Bartók Kornélia, a darab 
főhősei minden várakozást felül- [ 
múltak Póz nélküli, nem egyszer 
komoiy drámai erőben megnyil
vánult játékuk sok nyiltszini tap
sot váltottak ki a hallgatóságból.

A főszereplők méltó segítő 
társai voltak a kisebb szerepek
ben Szépség Losonczkv Julianna, 
Érzékek Berta Éva, Czigler 
Stefánia, Gauzer Ilona, mulató 
zók Keglevich Károly, Hegyi Pál, 
Nyúl Sándor, Wanke Feienc, 
kocsmáros Hadler Ottó, roko 
nők Apáti Attila, Ribli jános, 
Erő Darabos Antal, Tudás Se
tényi István, orvos Schweller 
András, szolgák Piukovich Ist
ván, Rátkai jános, angyalok 
Berend Emília, Schweissguth 
Emma, Kovácsics Szilvia, Gas- 
parich Cecília, valamint a látó 
másokban Szűz Mária Légrády 
Márta, Szt. Mihály Bartók 
György i, Szt Péter Bencze Károly, 
Szt Pál Bádavári jános, angyal 
Hajdan Magda, akik pompás 
játékukkal, táncaikkal mind mind 
maradéktalanul közreműködtek a 
teljes sikerhez, r.emkevésbé a 
Harsonások jahoda Herbert 
O, Baracz G , Neumayer 1. és 
vezérük a Hero d Urkövi józsef, 
aki ismét feltűnt komoly szavaló 
tudásával.

A darab hatását mélyebbé tették 
Kövesi józsef vezényletével elő
adott karbetétek, Kövest /ózsef 
szóló énekszáma, valamint Környei 
Vilmosáé által betanított s Bán 
Lajos gimn tanár zongorakísé 
rétében beiktatott táncok. A 
darab verses szövegét a szerep 
lök mind pompásan tudrák, úgy
hogy Klieber Adóm súgónak 
alig akadt dolga, ami természe 
tesen nagyban hozzájárult az

A Margittaszigeti Armentesitő és 
Belvízlevezető Társaiét jelentése.

Ihrig Dénes, a Margittaszigeti 
Armentesitő és Belvízlevezető 
Társulat igazgató főmérnöke, a 
társulat őszi választmánya elé 
részletes jelentést terjesztett elő, 
amely fél év eseményeit ismerteti. 
Tekintettel ennek a félévnek 
rendkívüli eseményeire, de a je 
lentés egyes közérdekű részeire, 
szükségesnek tartjuk azt a na 
gyobb nyilvánosság előtt ismer 
tetni.

A jelentés bevezetőjében nagy 
általánosságban szól a rendkívüli 
időkről, amelyek a véres háborút 
borzalmas földrengéssé', pusztító 
árvizekkel kísérik s gondokat 
okoznak világszerte A társulatot 
sem kerülték el ezek az idők, 
azonban a károsodás itt mégsem 
volt olyan nagy, mert

mintegy 1 5 °j0 mind
össze a belvizek miatt 
parlagon maradt földek
nek s ugyanannyira le
hető az a terület is, 
amelyet sziikséglermény- 
nyel kellett bevetni.

A társulat erején felül végezte 
feladatát s a rendkívüli vízmeny- 
nyiséget nagy áldozatokkal, de 
sikerült levezetni nagyrészben. 
Hogy a csapadék mily nagymérvű 
volt, bizonyítja az, hogy június— 
novemberi csapadék 607 mm. 
volt, ami 65 % kai múlja felül a 
harmincéves átlagot.

A csapadék nagy mennyisége 
a társulat területének belvízviszo 
nyalt igen kedvezőtlenül befolyá
solta. A tavaszi belvíz és a 
fakadóvíz az árterület nagyrész
ben mélyfekvésű talaját annyira 
telítette, hogy a nyárvégi és őszi 
esőket már befogadni nem tudta 
A talajvíz oly magas volt, hogy 
a mélyebb részeken felfakadt. A 
levezetésre kerülő víz több he
lyen meghaladta a csatornák 
teljesítőképességét s a belvíz 
csak nagy késedelemmel tudott 
lefolyni, ami a termények beta
karítását késleltette s igen sok 
panaszra adott alkalmat.

Közelebbről vizsgálva azonban 
nemcsak a belvízlevezető művek 
szállítóképességében kell a hibát 
keresni, hanem

a gazdák nemtörődöm
sége. a közös érdek ál
érzésének hiánya is igen 
sok baj okozója volt.

A gazdák a társulatot úgy 
tekintették, mint amely magán
érdekek kiszolgálására van hi 
vatva, pedig a társulat azért 
alakult, hogy a közérdekű árvé
delmi és belvízvédelmi műveket 
megépítse, fenniartsa és a víz
levezetést biztosítsa Ahol a gaz
dák tudatában vannak, hogy a 
vízlevezetés közös feladat, ott 
belvízkárokról még ezekben a 

előadás sikeréhez, de nem ke 
vésbé a nagyszerű fényhatások, 
valamint Petrovics Dezső finom, 
karakterisztikus maszkirozása.

Staub Adám a gimnázium lel 
kés hiltanárának munkáját, aki a 
darab szinrehozatalának elindítója 
volt, teljes siker koronázta Sok 
újabb sikert kívánunk úgy neki, 
mint lelkes rendezőgárdájának, 
élén Lieli István gimn. tanárnak. 

Sz. dr.

szeszélyes időkben sem lehetett 
komolyan beszélni. Példának 
említette fel a jelentés a püspöki 
bérgazdaságot, ahol majd min
den mélyebb terület össze van 
kötve a társulati csatornával. Itt, 
bár a terület legnagyobb része a 
Duna 3 m.-es vízállásának meg
felelő mély terület, komolyabb 
belvízkár nem volt.

Ugyanakkor a jelentés példát 
hoz egy gazda panaszáról, ahol 
mindössze

10—15 m. hosszú 65— 
70 cm, mély árkot kel
lett volna húzni, hogy 
másfél holdnyi földjéről 
a vizel levezesse s ahe
lyett, hogy ezt megcsi
nálta volna, a társulat
hoz ment panaszkodni.

Megállapítja azonban még a 
jelentés, hogy a társulat feladatai 
közé tartozik még több közér
dekű csatornát nyitni a vizek 
levezetésére.

Érdekes a jelentés azon része, 
amely kimutatja a szivattyúk 
munkáját. Az elmúlt félévben 
összesen 31.1 millió köbméter 
vizet szivattyúitok ki, amely 
mennyiségből a június 7.8, 
1 ovember hónap 7.9 millió köb
méternyi vízével kiemelkedik. 
Legkisebb volt szeptember 2.8 
millió köbméterrel. Januártól 
november végéig a szivattyúk 
összesen 58.8 millió köbméter 
vizet emeltek át.

A jelentés ezután a fenntartási 
munkálatokat és terveket ismer
tette, majd a beruházásokról 
emlékezett meg. Elismeréssel 
adózik a társulati személyzet 
önfeláldozó munkásságáról s 
végül kegyelettel adózik az el 
húnyt Deutsch Kornél szakasz 
mérnökről, aki pontos és lelki 
ismeretes munkása volt a társu 
latnak

A mndenre kiterjedő és körül 
tekintő jelentés összeállítása Ihrig 
Dénes igazgató-főmérnök odaadó 
munkásságát dicséri.

— B mezőgazdasági kamara 
közgyűlése. AZ Atsouunantuli 
Mezőgazdasági Kamara folyó évi 
december hó 17-én, kedden dél
előtt 9 órakor, Kaposváron, a 
városháza közgyűlési termében, 
báró Mirbach Antal dr. elnök 
lete alatt, évi rendes őszi köz
gyűlését tartja.
- Fertőző állatbetegségek a 

járásban, ürs Kálmán tői ny- 
hatósági állatorvos kimutatása 
szerint a következő fertőző áhat- 

| betegségeket állapítottak n ?? 
| járásunkban : Sertéspestis: Dii- 

naszekcső, Hercegtőttös, Som 
1 berek.

I A kormányzó névnapja 
a leventéknél.

Felemelő ünnepség keretében 
emlékeztek meg a mohácsi le
venték a kormányzó névünnepé
ről, a vizicserkészekkel együttesen 
s egyben felavatták az új levente
otthont is.

A kitűnő leventezenekar a 
Himnuszt játszotta el, majd Szabó 
Kálmán levente szép ünnepi 
beszédben méltatta a nap jelen
tőségét. A köszönet és hála 
szavai mellé — mondotta — oda
visszük a magyar ifjúság szent 
munkavállalását és küzdeni aka
rását Kormányzó Urunk elé s 
kérjük a jó Istent, adjon neki 
erőt és bö'csességet, hogy elve
zethesse népét a teljes magyar 
feltámadás felé A továbbiakban 
méltatta a nap másik jelentősé
gét, amennyiben a mohácsi le
venték a mai nappal új ottho
nukba költözködtek s ennek az 
otthonnak hivatása lesz lélekben, 
hitben és hazafiasságban egész 
embert nevelni minden itt élő 
leventéből Uj világ van kiala
kulóban s ebben az úi világban, 
hogy mi is megkapjuk helyünket 
gyarapítani kell tudásunkat és 
erőnket.

A lendületes beszéd nagy tet
szést váltott ki. Utána Urkövi 
józsef VI. o. gimn tanuló gyö
nyörű ódát szavalt el. Hangja, 
előadásmódja meglepően finom 
és erőteljes volt s nagy tapsot 
váltott ki. Ezután a leventezene
kar indulókat, majd Kötnyei Pál 
a zenekar lelkes vezetője tárogató 
számokat adott elő a tőle már 
megszokott nagy tudással. A 
zenekar számai ismét pompás 
bizonyítékát adták, hogy levente
zenekarunk igen jó kezekben van.

A zeneszámok után Eckert 
/ózsef vizicserkész őrsvezető, ez 
alkalomra írt »Vezérünk« c. újabb 
költeményét adta elő, osztatlan 
s'ker közepette s ver&elési kész
sége ismét feltűnést keltett A 
kitűnő szavalat után a zenekara 
Hiszekegyet adta elő

Utána az asztalokon elhelye
zett szebbnél szebb társasjáté
koknál helyezkedtek e> a leventék 
s megkezdődött az otthon első 
társas délutánja. Örömmel láttuk 
leventéink csillogó szemeit, mert 
hiszen ezzel újabb fontos állo
másához érkezett leventeintéz
ményünk s hogy idáig jutott azt 
elsősorban Inkey Andor körzet
vezetőnek köszönhetik leven
téink, aki fáradhatatlanul dolgo
zott azon, hogy az otthon, vala
mint annak berendezése minél 
előbb meglegyen. Sz dr.

— Megjelent az új záróra ren
delet. A kormány széntakarékos- 

j sági célokból a világítás korlá- 
■ tozását rendelte el s az egész 

országban korábbi időben hatá
rozta meg a nyilvános helyisé
gek záróráját is A rendelet 
szerint a városokban a közvilá- 
gitást 250/0-ai kell csökkenteni. 
Tilos minden diszkivilagitása az 
épületeknek, tornyoknak, szob
roknak, emlékműveknek, terek
nek, továbbá a név- és cégtáblák 
kivilágítása. Üzleti kirakatot csak 
a besölétedéstől kezdve és csak 
az üzlet nyitvatartásának ideje 
alatt szabad kivilágítani. Nyilvá
nos helyiségek záróráját a ren
delet városokban éjjeli 12, köz- 

i s 'gekben fél 12 órában állapí
totta meg
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Cretíó-gyülés. A Mohácsi 
Credó Egyesület vasárnap, de
cember 15 én tartja decemberi 
gyírését. Előadást tart de Kernenes 
László v. tanársegéd, orvos „A 
csodálatos gyógyulások' címmel.

— 0 rendőrség ünnepe. Lélek- 
iinnepség színhelye volt 

december hó 6 án, kormányzó 
névünnepén, a M. kir. Rendőr 
kap ' nyság Ezen a napon osz
tották ki Vitéz nagybányai Horthy 
Miklós kormányzó által adomá- 
zott felvidéi emlékérmet a bevo- 
nulá-han résztvett rendőröknek. 
Az ünnepély szentmisével kéz 
dód ■ t. amennyiben ügy a rend 
crkap tányság, mint a révkapi 
tár-jság tisztikara és szakaszai 
resztvettek az ünnepi szentmisén, 
a fogadalmi templomban. Utána 
a rendőrkapitányságon Bánó 
Kálmán ;n kir. rendőrkapitány 
magass/árnyatásu beszédet mon
dott amelyben történelmi vissza
pillantást vetett egészen a világ
háborút megelőző eseményekre, 
a világháborúra, az ezt követő 
gyászos időkre s ezeknek ese
ményével világította mega visz- 
szálért magyar területek nagy 
jelentőségét. Kiemelte a kor
mányzó hervadhatatlan ország 
gyarapító érdemeit a nagy 
időkben. A beszéd után ki
osztotta az emlékérmet a követ
kezőknek: Marton János rendőr
törzsőrmester, Bácsi Imre, Bé- 
nyei József, Dobó József, Hadvári 
József, Vörös 1. István, Katona 
I. Ferenc, Csikós Oyuls, Farkas 
Kálmán rendőrök és Kalocsa 
István próbarendőr. A rendőrség 
diszszakasza ezután tisztelgő 
menetben vonult el kitüntettek 
előtt, majd a kedves, bensőséges j 
ünnepély végétért

Misszió gyűlés. A Szociális 
Misszió Társulat hétfőn délután 
5 órakor a belvárosi ellemi is 
ko'ában ülést tart.

Tanitóválasztás. A Róm Kát.
Egyházközség képviselőtestülete 
csütörtökön délután tartott ülé
sén egyhangúlag Mohos Józsefet 
választotta meg tanítónak, a 
belvárosi elemi iskolához.

Névváltoztatás. Báter Ká
roly pécsi belvárosi káplán családi 
nevét, belügyminiszteri engedély 
lyel, Bátor névre változtatta.

Kolozsvári Újság Vitéz dr. 
Horváth Kázmérról. Nyíró lózsef 
lapja, a kolozsvári Keleti Újság 
vasárnapi száma hosszú cikket 
közöy |/z7éz Horváth Kázmér dr.- 
ról, Szamosujvár uj polgármes
teréről A cikk ismerteti Vitéz 
norvctii Kázmér dr. eddigi pá- 
yafutását, munkásságát s azt 

•rja, hogy mióta átvette hivata
li oly népszerűségre tett szert, 
bogy a iokosság úgy érzi, mint
ha már évek óta köztük élne.

~ 2°-o kamattérítésben része
sülnek az adójukat év végéig be- 
lizeto adózók. A városi adóhiva- 

értesíti az adófizető közön
reget hogy a m. kir. pénzügy- 
nrmiszter úr mindazok részére, 

közadójukat 1940 december 
’i éig kifizetik, a folyó évi 

előírásuk 2 °/0-át kamattérítés 
címen javukra írja.

— > szociális programm is
mertetése a szigeten. Mint meg 
irtuk, vasárnap délelőtt Vitéz 
Szőnyi Alajos polgármester és 
dr. Gyarmati Imre árvaszéki ül
nök a mohácsi szigetre szálltak 
ki, hogy Homorúdon ismertes
sék a város és a kormány szó 
ciális terveit és programmját. 
Délelőtt 10 órakor a homorudi 
elemi iskolában ünnepi szentmise 
volt,, amelyet dr. Légár Pál 
káplán celebrált, aki az evangé
lium után nagyhatású beszédet 
mondott a családról és a csa 
ládvédelemről A szentmise után 
Vitéz Szőnyi Alajos polgármes
ter ismertette a kormány hatal
mas szociális elgondolásait, ame
lyeket a Nép és Családvédelmi 
Alap utján óhajt foganatosítani. 
Dr. Gyarmati Imre a város által 
összeállított és a legutóbbi 
szociális megbeszélésen letár
gyalt városi szociális program- 
mot ismerlette, különösen annak 
mezőgazdasági vonatkozású ré
szeit így felsorolta azokat a fel
adatokat, amit a programm az 
állattenyésztés e'őmozditása terén 
óhajt elérni, a kisemberek csa 
ládiházának felépítési terveit, 
amelyeket már részletesen ismer
tettünk. Vörös János tanító be 
szélt még s azután megkezdőd
tek az igénylések. A város 
vezetői megállapíiották, hogy a 
tervek igen nagy hatással voltak 
a megjelentekre, akik szívesen 
vették a kormány és a város 
támogatását. A város szociális 
ügyosztálya a beérkező igény
léseket azonnal feldolgozza s való
színűleg még ebben a hónapban 
megkezdődnek a támogatások 
kiutalási munkálatai, hogy mi
előbb a gyakorlatban mutassák 
meg, hogy ezuttai nem ígéretek
ről, hanem tényleges megsegí
tésről van szó.

— Ellopták a pénzét. Kvála 
Ferencné mohács-szigeti, Ujfok 
37. sz. a. lakos kocsival jött be 
a városba, Jókai Mór u 43 sz. 
alatti házába. A kocsi ülésén a 
pokróc alatt volt pénztárcája, 
amelyben 46 pengő volt. Amikor 
városi házában ki akarta venni 
már nem volt ott. Miután nem 
veszthette el, feljelentést tett a 
rendőrségen, hogy ismeretlen 
tettes, amíg udvarán a kocsi 
őrizetlen volt, ellopta A nyomo
zás megindult

— Megszűnnek a tiszteletpél- 
dányok és az ingyenes közle
mények. A sajtókamara lapkiadói 
főosztálya gyűlést tartott, amelyen 
a mindsulyosabb anyagi hely
zetbe kerülő lapkiadási kérdése
ket tárgyalták. A felemelt munka
bérek, a dráguló papírárak az 
ólom, a festék, stb szükséges 
anyagok magas árai igen nagy 
gondot okoznak a lapoknak. A 
kiadói főosztály elhatározta, hogy 
az árkormánybiztosságtól az elő 
fizetési díj felemelésének enge
délyezését kérik Ugyanakkor a 
főosztály elhatározta, hogy meg 
szünteti a lapok közkincs jelle 
gét s valamennyi lapkiadóra 
vonatkozóan kötelezően kimon
dotta, hogy az összes tisztelet
példányokat beszüntetik és közü 
leli és egyesületi híreket csak a 
rendes hirdetési tarifa ellenében 
közölnek le. Ez a határozat a 
Mohácsi Hírlapot is kötelezi s 
igy szintén be kell szüntetnie 
az összes tiszteletpéldányokat és 
közületi, valamint egyesületi hí
reket csak díjazás ellenében ve
hetünk át
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— Meg akarta verni a végre- I 
hajlót. Erdősi Illés városi végre I 
hajtó feljelentést tett a rendőrsé- i 
gén özv. Waszner Bálintné sző- i 
lőhegyi, Csencsevár 162. sz. a. 
lakos ellen. A feljelentés szerint 
Erdősi, Kársai András és Bős- 
nyák János hegyőrök kíséretében 
megjelent Waszncrnénél, hogy a 
lefoglal borjút elvigye, ha nem ■ 
fizet. Wasznerné és leánya az ] 
istálló elé álltak s azt kiabálták, ; 
hogy agyonütik azt, aki az istái- ; 
lóba lép. Amikor Erdősi hozzá
juk közeledett Wasznerné egy ! 
csomó tengeri szárral kétszer 
megütötte, maid egy téglát kapott | 
fel, hogy azt hozzávágja. A hegyőr | 
vette ki a kezéből. A feljelentés 
folytán hatóság elieni erőszak 
miatt indul meg az eljárás a 
támadó ellen.

— Q rendőrség szigorúan el
lenőrzi az árakat. A rendőrkapi 
tányság figyelmezteti a lakossá
got a maximális árak szigorú 
betartására. A régi városháza 
kapujára állandóan ki vannak 
függesztve a fontosabb élelmi
szerek árai, amelyeket nemcsak 
az eladónak, hanem a vevőnek 
is be kell tartani, mert a rend
őrség szigorúan ellenőrzi majd 
s úgy az eladó, mint a vevő 
ellen megindítja az eljárást. La
punk már közölte nagyobbrészt 
a maximált árakat, itt közöljük 
azon cikkek árait, amelyeket még 
nem ismertettünk; Fehérbab 52, 
hosszúbab 54, laposbab 56, fürj 
bab 56, tarkabab 46, vegyes 46 
fi iér kilónként. Lencse 52 közép
szemű 62 nagyszemű 74 fillér 
kilónként. Méz 2 pengő, egysé
ges búzakenyér 36 f, 40 fillér, 
mák 2 90 pengő kilónként. Aki 
valamely árat nem tud, érdek
lődjék hivatalos helyen, ahol 
készséggel adnak felvilágosítást. J

— Cigányháború a ló miatt. 
Lakatos István, Cigány u. 42 sz. 
a. lakos egy lovat vett. Amikor 
a lovat hazavitte, bejött hozzá 
Horváth Sándor mohácsi lakos 
és követelte a lovat azzal, hogy 
az ő tulajdona. Lakatos nem 
volt hajlandó kiadni. Horváth 
hazament s nemsokára három 
fiával tért vissza s erőszakkal 
elvitték a lovat. Lakatos apja a 
fia segítségére sietett, mire neki
támadtak s megütötték a kezén 
Feljelentés folytán a cigányháború 
a rendőrségre került, ahol az 
eljárás megindult.

— Megtámadták, mert dolgozott. 
Bittér lózsef késes és műköszö
rűs, Szt. Háromság u. 32 sz. 
alatti lakásán dolgozott, amikor 
este 8 óra felé bejött hozzá 
Pecsét György és felesége Juhász 
Mária s kérdőre vonták, hogy 
most is este 12 óráig dolgozik-e? 
R.itter azon válaszára, hogy sür
gős do'ga van, tehát elvégzi, 
Pecsét elkapta a hajánál fogva és 
az ajtó felé ráncigálta, hogy ki
dobja. Stájer Ferenc lépett közbe 
és szétválasztotta őket. Az eljárás 
megindult.

— Mi lesz a játszótér játékai
val ? Egy olvasónk hívja fel a 
város vezetőségének figyelmét, 
hogy a Srepessy parkban levő 
gyermekjátszótér hintái és a 
többi játékszerei ottmaradtak a 
szabadban és rothadnak, rozs
dásodnak. Miután ez annak ide
jén sok pénzébe került a város
nak, ajánlatos lenne mielőbb 
téli pihenőre vinni.

— Hamis pénz. Kramer Antal 
Fiai mohácsi cég egy darab 1 
pengőst és egy 50 fillérest adott 
át a rendőrségnek azzai, hogy 
Neth János lánycsóki lakos fize
tett az érmékkel, amelyek hami
saknak látszanak. A rendőrkapi
tányság felküldte a pénzeket az 
állami pénzverdébe, ahol meg
állapították, hogy kiválóan sike
rült hamisítványok, öntés útján 
készültek s igen alkalmasak a 
megtévesztésre.

mindig megbízható a

Junghans - él re ztöcrnk é- más
j.
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Drótkötéllel összekötözött koponyát, lábszár
csontot és bakancsot vetett ki a Duna.

Nyomozás a személyazonosság megállapítására.
jelentették a rendőrkapitányság
nak, amely megindította a nyo 
mozást. A rendőrség egyelőre 
a személyazonosságot szeretné 
megállapítani és széleskörű nyo
mozással keresi ki lehetett az, 
akinek csontjait megtalálták

Feltevés szerint bűntény tör
ténhetett, mert hiszen valakinek 
össze kellett kötözni a holttestet. 
További kérdés, hogy holtan 
került e a Dunába, vagy belefoj
tották a vízbe.

Bognár István dereglyés és 
Drexler /ános homokkereskedő 
homokkotrója, a Szabadság tér 
irányában, rejtélyes csomagot 
kapart ki a Duna fenekéről.

Drótkötéllel összekötve és 
súlyos kővel megnehezítve 
egy emberi koponyát, egy 
lábszárcsontot, két emberi 
bordát és egy bakancsot 

emeltek ki a Dunából. Azonnal

— Adventi est. A Kát. Legény- 
egylet december hó 15 én tartja 
harmadik adventi estjét a követ
kező műsorral: 1. DL induló. 
(Énekli a Dolgozó Lányok Egye
sülete ) 2 „Karácsonyi" prológ, 
előadja Bódi Ili. 3. Zeneszám. 
Előadja a mohácsi szalonzenekar. 
4. Ünnepi beszéd. „A munka és 
élet joga a kereszténységben" 
Mondja : dr Vértesi Frigyes pécsi 
teológiai tanár. 5 Zeneszám. 
Előadja a mohácsi szalonzenekar. 
6. Édesanyám, hol vagy?Színmű 
3 felvonásban. Az előadás kez
dete este pontosan fél 9 órakor. 
Szíves adományokat az épülő 
egylet javára köszönettel fogad 
az elnökség.
- Villanyfogyasztók figyelmébe. 

A város polgármestere utasítást 
adott a villamosműnek, hogy az 
áramdíjakat a legnagyobb pon
tossággal hajtsa be. A viliamosmű 
igazgatósága ennek alapján fi
gyelmezteti az áramfogyasztókat, 
hogy a pénzbeszedő által bemu 
tatott számla azonnal esedékes, 
tehát nem mint eddig, amikor 
egy hónappal később is ráértek 
fizetni. A késedelmes fizetőknél 
kikapcsolják az áramot, amelynek 
újra való bekapcsolása 1 pengőbe 
kerül.

— Elszegényedett iparosok 
figyelmébe. Az ipartestület veze
tősége felhívja a szükségben 
szenvedő, munkaképtelen, elag
gott és elszegényedett iparosokat, 
valamint elhalt iparosok özve
gyeit arra, hogy karácsonyi 
segély iránti kérelmüket írásban, 
vagy szóval terjesszék be folyó 
hó 21-ig az ipartestület irodájában.

— Elrendelték a sertésbőrök 
lefejtését. Az iparügyi miniszter 
rendeletet adott ki, hogy a hen
tes és sertésvágó vállalatok kö 
telesek az általuk havonta levá
gott, 130 kgr. súlyú, vagy ennél 
nehezebb sertések 30% ának bő
rét lefejteni A lefejtett bőröket a 
nyersbőrök foigalmára vonatkozó 
rendelkezések szerint kell érté
kesíteni

— Országos vásár. Folyó hó 
16-án, hétfőn Mohácson orszá
gos á lat- és kirakodó vásár lesz, 
amelyről vészmentes helyről 
mindenféle állat felhajtható.

— Közmunka összeírás. Vitéz 
Horváth István alispán rendele
tet adott ki az 1941. évi köz 
munka összeírásáról. Az össze
írást december 31-rg kell befejezni 
s utána 15 napig lesz közszemlén.

Mohácsi Hírlapban.

— fl karácsonyi ünnepek és 
az újév zárórái. A kereskedelmi 
miniszter rendeletet adott ki, 
amely a karácsonyi ünnepek és 
az újév záróráit szabályozza A 
rendelet szerint a nyílt árusítási 
üzletek december 9 tői 23 ig, 
úgyszintén december 31 én este 
7 óráig tarthatnak nyitva. De
cember 15 én és 22-én vasárnap 
a nyílt árusítási üzletek — ki
véve az élelmiszer üzleteket — 
délelőtt 10 órától, délután 6 
óráig lehet nyitva tartani Az 
élelmiszer üzletekre, ideértve a 
cukorka, valamint a mészáros 
és hentes üzleteket, a vasárnapi 
munkaszünetre votiaikozó sza
bályok a mérvadók. Karácsony 
első napján a nyilt árusítási üz
leteket zárva kell tartani. Cukorka 
és virágüzletek délelőtt 10 órától, 
délután 2 óráig tarthatnak nyitva. 
Azokból a nyilt üzletekből, 
amelyekben kizáróan, vagy túl 
nyomóan élelmiszereket árusíta
nak, az üzletnek egyébkénti 
zárvatartása mellett, reggel 7 
órától 8 óráig a tej házhoz 
szállítható és kiszolgálható. Ka
rácsony másnapján a nyilt áru 
sitási üzletre vonatkozóan, a 
vasárnapi munkaszünet rendel
kezései az irányadók. Mészáros 
és hentes üzleteket ezen a na 
pon reggel fél 7 órától, délelőtt 
11 óráig szabad nyitva tartani. 
Újév napján a nyilt árusítási 
üzletek nyitvatartása a vasárnapi 
munkaszünet rendelkezései sze
rint van megengedve, kivételt 
képeznek a sütőipari üzletek. 
Utcákon és tereken az ott áru
sításra kerülő cikkeket, hacsak a 
fennálló rendelkezések hosszabb 
időtartamot nem állapítanak meg, 
december 15 és 22 én, a nyílt 
árusítási üzletek vasárnapi szerint 
lehet árusítani Fodrászüzletek 
december 24-én este 7 óráig 
tarthatnak nyitva, december 25 én 
egész napon át, Karácsony más 
napján pedig déli 12 órától 
kezdve kell zárvatarlani. Decem 
bér 31 én a fodrászüzletek reg 
gél 7 órálól este 9 óráig tarthat 
nak nyitva, január 1 én egész 
napon át zárva tartandók.

SPORTHÍREK.
fl BMTE kérésére újrajátszott 

ZsSE—BMTE mérkőzést (1:1 
volt) a pécsiek 8:1 arányban 
nyerték meg és így Mohács pon- 
tal is megelőzi a oajaiakat.

fl még hátralevő BTK—PEAC, 
BTK—BMOVE mérkőzést való
színűleg csak tavasszal játszák 
le és így a tabella csonkán 
marad.

— Dr. Gidófalvv Pál az MLSz 
miniszteri biztosa megküldte az 
MTE nek a szövetség szépművü 
plakettjét az 50 éves jubileum 
emlékéie

Katalin,

— Anyakönyvi bejegyzések
1940 nov. 17 tői, 1940. dec. 13 ig.

Születések: Schmidt Katalin, 
Ko ztics Kafal n, Babos András, 
Gondos Zoltán, Forró Jár os, 
Koleszár János Imre, Schvveier 
Miklós, Pogledics Erzsébet, Ko 
vács István, Pap Erzsébet, Sze 
beni Julianna, Borics 
Lázár Lász'ó, Kozma I 
Kosztics Miklós.

Házasságkötések: Csoknya 
József és Belvárácz 
Fö'dváry László és Bérei Kára, 
Kre-z Gyula és Jehn Antónia, 
Szabó Imre és Miklendin Geno
véva, Tóth István liiés és Ko
vács Karolin, Oarrán Gyula és 
Czigler Mária.

Halálozások : Jánity Antal 68 
éves, 
éves, 
özv.
Beck István 69 éves, Balog Ist
ván 8 éves, Czédula Ferenc Ist
ván 31 éves

Antal,
Erzsébet,

79özv. Király Ferencné 
Maislis Sámuel 84 éves, 

Bósza Jánosné 87 éves,

Felelősszerkesztő :

ANDRÁS
Laptulajdonos és kiadó:

FRtDRICH OSZKÁR
II—IIMIIlSimlsn IIWl I

T I f Szentháromság utca 7. sz.
XTLclX, . ház E L A D ó.

XI i 1 iolol< J< »zsef.

Bútorbeszerzése
előtt nézze meg 
háló- és konyhabútor 
raktáramat

Stoliár Ferenc és Fia
Mohács, Király ut 3. szám.

3583/1—1940

Árverési hirdetmény.
Lánycsók község a tulajdonát 

képező 1500 kg-os használt

állat mér legét
1941. évi január hó 4 én délután 
2 órakor 300 P kikiáltási ár 
mellett, nyilvános szóbeli árveré
sen készpénzfizetés mellett a leg
többet ígérőnek eladja

Lánycsók, 1940 évi dec hó 9-én.

Községi Elöljáróság.

Prswát vágást vállal 
BÁRÁCZ ISTVÁN hentes mester 
Mohács, Bakács utca 25. szám.

KARÁCSONYRA
képeskönyvet, emlékkönyvet, imakönyvet, 
levélpapírokat, töltőtollakat nagy 

választékban kaphat:

FRIDRICH OSZKÁR
könyvkereskedésében, 
MOHÁCS.

Piaci árak:
Búza 
Zab 
Rozs 
Árpa
Tengeri új csöves 12 — 
Tengeri új morzs. 15 50 
Bab — — 41 —

a szerdai 
heti piacon :

P
P 
P
P 
P
P
P

— — 22 70
— — 20 20
— — 1915

19-------  23 80

Asztalos mastert vagy segédet 
téli időre vagy állandó alkalmazásra 
felvesz

VARGA GÉPGYÁRA.

Jobb minőségű bort vásárol;

C s á n y i
vendéglős, Mohács

Önkéntes árverés 
alá bocsánatnak a következő hagyatéki 
ingóságok: bútorok, zongora, írógép, 
páncélszekrény, férfiruha és fehér- 
neműek, cipók, csizmák, s egyéb 

háztartási ingóságok 
Mohácson, II, Lajos utca 16. sz. a 

a következő vasárnapokon : 
december 22-én, 29-én és január S-én 
d. e. 1.2 9—t-ig és d. u 1 . J—z-lg.

Felvilágosítást nyújt
I > i-. Német ü ú 1 ni a n 

ügyvédi irodája, Mohácson.

Autó fuvarozást
helyben és vidékre megegyezés 

szerint vállalok. — Az utazó közönség 
szives pártfogását kérem:

Beregi András Kossuth L. u. 56.
TELEFON: 210, SZ.

Alágyujtó papiros
k a p h a tó

Fridrich Oszkár
könyvkereskedésében.

3585/1-1940.

Árverési hirdetmény.
Lánycsók község a tulojdonát 

képező

korcsmát és mészárszékét
1941. évi január hó Létől kez
dődő 3 évre 1940 évi december 
hó 17 én délelőtt II órakor meg 
tartandó nyilvános szóbeli árve
résen a legtöbbet ígérőnek bér
beadja.

Bánatpénz 500 P, kikiáltási ár 
2000 P.

Vidéki árverezők vagyoni viszo
nyaikat igazolni tartoznak

Részletes feltételek a lánycsóki 
körjegyzői irodában megtudhatók

Lánycsók, 1940 évi dec. hó 9 én.

Községi Elöljáróság.

Fridrich Oszkár könyvnyomdája, Mohács.


